
1 

 

 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   GÂRCOV                          
                     JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
 Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

             Website: www.primariagarcov.ro                    
                     Nr. 8/21.01.2025 

 
 
 
 

                                                                HOTĂRÂRE  
pentru acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Gârcov în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” în vederea 
exercitării votului pentru ajustarea tarifelor aferente Contractelor de delegare nr. 
6867/18.06.2018 și nr. 2542/06.12.2021,  aferente Serviciului Public de salubrizare a 
localităților din Județul Olt,  

 
 
 

           Având în vedere: 
           - Referatul de aprobare nr.8/17.01.2025 întocmit de primarul comunei Gârcov ; 
           - Raportul de specialitate nr.8/17.01.2025 întocmit de secretarul general al Primăriei comunei 
Gârcov ; 
           - Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „OLT-ECO” nr.1605/15.01.2025 înregistrată 
la  Primăria comunei Gârcov   sub nr. 170/16.01.2025 ; 
           -   avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 
sănătate și familie nr.1/21.01.2025 ; 
             -   avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  
protecție copii, tineret și sport nr.1/21.01.2025 ; 
          -   avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și   
turism, nr.1/21.01.2025 ; 
          -prevederile art. 6 lit. c), art. 7 lit. b),  art. 10 alin. (5)- (6), art. 34 din Contractul de delegare a 
gestiunii prin concesiune a activității de operare a Centrului de Management Integrat al  Deșeurilor 
Bălteni și a Stațiilor de Transfer și monitorizarea depozitelor neconforme închise din județul Olt nr. 
6867/18.06.2018;   
          - prevederile art. 6 lit. c), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6)-(7), art. 34 din Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de 
deșeuri, componente ale serviciului de salubrizare de pe raza județului Olt nr. 2542/06.12.2021; 
          -prevederile  art. 6, alin. (1), lit. n) si art. 29 alin. (2) lit. c) din Legea serviciului de salubrizare a 
localităților   nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
        - prevederile art. 8, alin. (3), lit.k),  art. 10 alin. (5)-(5`), art. 43 alin.(3)-(5) din Legea nr. 51/2006 
a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
       -prevederile art. 13,art.16,  art. 33-35, art. 54 alin. (2)-(4), art. 63 alin (4)  din Normele 
metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare aprobate 
prin Ordinul ANRSC nr. 640/2022, modificat si completat prin Ordonanța nr. 201/2023 
       - prevederile art. 89 alin. (1)-(2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
      - prevederile Statului  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”;  
      - prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 16/2022, 
 



2 

 

        
 
 În temeiul prevederilor 129 alin.2 lit.b, d, alin.4 lit.e, alin.9 lit.a, art.139 alin.3 lit.f, și art. 196 alin, 1 
lit. a  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂŞTE  : 
 
Art.1. Se acordă mandat special reprezentantului comunei Gârcov, județul Olt, domnul Bobonete 

Niculiță în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”  în vederea 
exercitării votului pentru ajustarea tarifelor aferente Contractului nr. 6867/18.06.2018 și ale Contractului 
nr. 2542/06.12.2021, în forma prevăzută în Anexele 1-2 care fac parte integrantă din  prezenta hotărâre. 
         
         Art.2. Prezenta hotărâre se comunică  primarului comunei Gârcov,  Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „OLT-ECO”, reprezentantului județului Olt în Adunarea Generală a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO” , în vederea aducerii la îndeplinire, precum și Instituției 
Prefectului –Județul Olt . 

 
 
                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ,  
                           PETCU ȘTEFAN                                                     SECRETAR GENERAL 
                                                                                                              DUMITRAȘCU MARIN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Total consilieri:11, consilieri prezenți: 11 , voturi pentru: 11, voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0     

  


